Form No. 3373-462 Rev C

TORO.

Count onit.

Deposito de recolha duplo
maleavel E-Z Vac™ de 122, 132

e 152 cm
Cortador de relva Z Master® série 2000
Modelo n° 78569—N° de série 312000001 e superiores

Manual do Operador

Tradugéo do original (PT) i A

333333333



Introducao

Leia estas informacoes cuidadosamente para saber como
utilizar o produto e como efetuar a sua manutengao de
forma adequada de forma a evitar ferimentos e evitar danos
no produto. A utilizagdo correta e segura do produto é da
exclusiva responsabilidade do utilizador.

Pode contactar a Toro diretamente através do site
www.toro.com para obter informagdes sobre produtos e
acessorios, para obter o contacto de um distribuidor ou para
registar o seu produto.

Sempre que necessitar de assisténcia, pegas genuinas Toro
ou informagoes adicionais, entre em contacto com um
representante de assisténcia autorizado ou com o servico

de assisténcia Toro, indicando os nimeros de modelo e de
série do produto. Figura 1 e Figura 2 identifique a localizagao
dos nimeros de série e de modelo do produto. Escreva os
numeros de modelo e de série no espago indicado.

s

Figura 1

G018356

1. Localizagdo dos nimeros de modelo e de série do soprador

Modelo n°

N° de série

© 2015—The Toro® Company
8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420

s

d
%ﬁ
1

Figura 2
1. Localizagdo dos numeros de modelo e de série do depdsito
de recolha
Modelo n°
N° de série

Este manual identifica potenciais perigos e tem mensagens de
seguranca identificadas pelo simbolo de alerta de seguranca
(Figura 3), que identificam perigos que podem provocar
ferimentos graves ou mesmo a morte, se ndo respeitar as
precaugdes recomendadas.

Figura 3

1. Simbolo de alerta de seguranca

Neste manual sdo utilizados 2 termos para identificar
informagoes importantes. Importante identifica informagdes
especiais de ordem mecanica e Nota sublinha informag¢des
gerais que requerem especial atengio.

Contacte-nos em www.Toro.com.
Impresso nos E.U.A.
Todos os direitos reservados



indice

SEQUIANGCA ..uvviiiiiiiiiiiiiii 3

Seguranca

A lista seguinte contém informacgoes de seguranca especificas

Funcionamento .......................

Armazenamento ............
Resolug¢io de problemas

Autocolantes de seguranca e de InStrugdes .........ceeeeeee

InStalacdo oevvvveiiiiii 6

1 Preparacio do cortadorderelva.........oooooeiiiiiinnis 7
2 Instalar os amortecedores laterais e os suportes

dE APOIO et
3 Instalar a extensao do tubo de escape
4 Perfurar os orificios de montagem da protecao

dO ESCAPE. ...uiiiiiiiiiiiii 10
5 Instalar a prote¢ao do escape ..........cooeeeeeeiiiiiniin.. 12
6 Instalar a estrutura de suporte da tremonha e a

barra do capot.........ccccuvnninne
7 Instalar o abafador do capot
8 Instalar o conjunto do capot € 08 saCOS ..........c......... 15
9 Colocacio da correia do soprador na estrutura

do sOPrador .....cociiiiiiiiiiii
10 Instalagao da estrutura do soprador...
11 Colocar a cobertura da correia......oooeeeeiiiiinnnnnnns
12 Instalacdo do tubo de descarga ........cccoeeeeiiennnnnnnns
13 Instalar 08 PEsOS......ccoiviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie e
14 Verificar a pressado dos pneus..........oceeeeeeenennnnnnnns

Esvaziar os sacos de relva
Eliminar obstru¢oes do deposito de recolha
Remover o depésito de recolhade relva......................
Utilizacao do defletor de relva ....oooueviiiiiiiniiiiiinni,
Transportar maquinas................

Sugestdes de utiliza¢ao

MaANUEENCAO evvniiniiiiiii e
Plano de manutengio recomendado ...........coooveviiniinnnnn.

Preparacido paraa manutengao ..........ccceeeeeiieiiiiiiiiiin,
Limpar o filtro do capot
Limpar o depésito de recolha e os sacos
Inspecionar a correia do soprador.................
Substitui¢ao da correia do soprador....................L
Lubrificar o braco intermédio.........coeeviivineeiiiiineenns
Inspecionar o depésito de recolha.............ccoeeeeeiiil.
Inspecionar as laminas do cortador .........................
Escolher as laminas do cortador .............cccceviieeniin,
Substituicao do defletor de relva

4  dos produtos Toro e outras informagdes de seguranga que

deve conhecer.

Familiarize-se com o funcionamento seguro do
equipamento, com os comandos do utilizador e com os
sinais de seguranca.

Tenha cuidado extremo com dep6sitos de recolha de
relva ou outros acessorios. Estes poderio afetar as
caracteristicas de funcionamento ¢ a estabilidade da
maquina.

Siga as indicagbes do fabricante relativas a adicionar ou
remover pesos ou contrapesos das rodas, para melhorar
a estabilidade da maquina.

Nao utilize recetores de relva em declives acentuados. Um
recetor de relva pesado pode causar perda de controlo ou
capotamento da maquina.

Abrande e tome todas as precaucSes quando utilizar
a maquina em inclina¢ées. Quando utilizar a maquina
em inclina¢des, conduza na direcido recomendada. As
condicOes da relva poderdo afetar a estabilidade da
maquina. Tome extremo cuidado quando utilizar a
maquina perto de depressoes acentuadas.

Todos os movimentos em declives devem ser lentos e
graduais. Nio efetue mudancas bruscas de velocidade,
direcio ou viragens.

O recetor de relva pode obstruir a visdo para a parte de
tras. Tome extremo cuidado ao operar a maquina em
marcha-atris.

Tome todas as precaugoes necessarias quando colocar ou
retirar a maquina de um atrelado ou camiio.

Nunca opere a maquina com o defletor de descarga
subido, removido ou alterado, exceto se usar um recetor
de relva.

Mantenha as mios e os pés longe de pecas em movimento.
Nio efetue qualquer ajuste quando o motor se encontrar
em funcionamento.

Pare num terreno nivelado, desengate as transmissoes,
coloque calgos ou bloqueie as rodas e desligue 0 motor
antes de sair da posicio do operador seja qual for

o motivo, incluindo despejar o recetor de relva ou
desentupir a calha.

Se remover um recetor de relva, certifique-se de que
instala qualquer defletor de descarga ou protecio que
tenha sido removido para instalar o recetor. Nao opere
o cortador sem o recetor de relva completo ou sem o
defletor de relva instalado.

Desligue o motor antes de remover o recetor de relva
ou desentupir a calha.

Utilize um pau, nao as maos, para remover uma obstrucao
do tubo do soprador.



* Nio deixe a relva no recetor durante longos periodos de mévels ou permitir a projecao de objetos. Verifique
tempo. frequentemente os componentes e substitua-os por pegas

s recomendadas do fabricante, quando necessario.
* Os componentes do recetor de relva estio sujeitos a

desgaste, danos e deterioracio, o que pode expor as partes

Autocolantes de seguranca e de instrugcoes

Os autocolantes de seguranca e de instrucSes sao facilmente visiveis e situam-se préoximo das zonas de
potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados ou perdidos.

AA\WARNING B [o1f:A03Y%
ALLOW TO COOL ™=
1-653558

A CAUTION

HOT

s3aldas 0002

DVA Z-3 ‘QYMOL

Sl € SURFACE
I
103-2076
103-2076
121-3212
[ A WARNING Aviso — leia 0 Manual do 4. Perigo de
- COUNTER WEIGHTS INSTALLED WITHOUT BAGGER MAY CAUSE utilizador. corte/desmembramento;
LOSS OF TRACTION AND STEERING CONTROL. hélice — desengate a
- BAGGER INSTALLED WITHOUT COUNTER WEIGHTS WILL CAUSE i
REDUCTION OF STABILITY. tc;]mad?j de fo_r9~a, retire ad
= INSTALL COUNTER WEIGHTS ONLY WHEN BAGGER IS chave da igni¢ao, aguarde
INSTALLED. que todas as pegas parem.
106-0871 Aviso — utilize protegbes 5. Perigo de projecdo de
para os ouvidos. objetos — n&o coloque o
soprador a trabalhar sem
ter o sistema de recolha
instalado e fechado.
Perigo de 6. Aviso; perigo de perda
corte/desmembramento; de tracéo/controlo —

hélice — mantenha as
maos afastadas das
pecas moéveis; mantenha
todos os resguardos
devidamente montados.

o(s) contrapeso(s) do
aspirador ultra instalado(s)
sem o aspirador ultra
podem provocar a perda
de tragao e do controlo da
diregdo; o aspirador

ultra instalado sem

o(s) contrapeso(s) do
aspirador ultra ira reduzir
a estabilidade; instale o(s)
peso(s) apenas quando

o aspirador ultra for
instalado.




109-6809

1. Risco de esmagamento da mao — néo retire o depdsito de recolha todo da maquina: 1. Abra a parte superior do depdsito de
recolha. 2. Retire o(s) saco(s)do depdsito de recolha. 3. N&o retire a parte superior do depdsito de recolha quando estiver
fechado; abra a parte superior do depdésito de recolha e retire-o.




Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizagao

1

Nenhuma pecga necessaria

Preparagao do cortador de relva.

Amortecedor esquerdo

Suporte de apoio da estrutura esquerdo
Amortecedor direito

Suporte de apoio da estrutura direito
Parafuso de carrogaria (3/8" x 1%4")
Porca flangeada (3/8")

Instalar os amortecedores laterais e os
suportes de apoio.

Extensao do tubo de escape

Anilha de cabega flangeada (n.° 8 x %",
autorroscante)

20O 0O = A A A

-_—

Instalar a extensao do abafador.

Proteg¢éo do escape

Parafuso flangeado de cabega
sextavada (3/8" x 1")

Porca (3/8")

-_—

Perfurar os orificios de montagem da
protecdo do escape.

Protecao do escape

Parafuso flangeado de cabega
sextavada (3/8" x 1")

Porca (3/8")

=IN N

Instalar a protegéo de calor do escape.

Estrutura de suporte da tremonha
Gancho
Haste de suporte do capot

Instalar os suportes de montagem do
depdsito de recolha.

Capot do depdsito de recolha
Abafador
Gancho (pequeno)

Instalar o abafador do capot.

Conjunto do capot
Saco

Instalar o conjunto do capot e os sacos.

© 0N | O

Soprador (do kit de soprador e tragéo)

Correia do soprador (do kit de soprador
e tracao)

AN 2NN A AaAlaeaN Rl W

-_—

Colocacgao da correia do soprador na
estrutura do soprador.

10

Estrutura do soprador (do kit de
soprador e tragdo)

Mola (do kit de soprador e tragéo)

_— -

Instalagao da estrutura do soprador.

Cobertura da correia (do kit de soprador
e tragao)
Manipulo da cobertura

—_

Colocar a cobertura da correia.

12

Tubo de descarga superior
Parafuso (74" x %")

Porca de bloqueio (V4")
Tubo de descarga inferior

- W W -

Instalar os tubos de descarga.




Procedimento Descrigao

Quanti-

dade Utilizagao

Suporte de montagem de pesos

Porca flangeada (5/16")
Peso dianteiro
Parafuso (3/8" x 1")
Anilha de bloqueio
Anilha plana

Porca flangeada (3/8")

13

Parafuso de carrogaria (5/16" x %4")

Instalar os pesos.

WO oo WNDN

14

Nenhuma pecga necessaria

- Verificar a pressao dos pneus.

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da posi¢do normal de utilizagio.

1

Preparacao do cortador de
relva

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

Realize o procedimento seguinte para preparar o cortador
para instalar o soprador e kit de depésito de recolha.

1.

Desengate a tomada de forca, desloque as alavancas de
controlo do movimento pata a posicdao de bloqueadas
em PONTO MORTO e aplique o travdo de mio.

Desligue o motor, retire a chave e aguarde até que
todas as partes em movimento parem antes de sair da
posicao de operacio.

Repare todas as areas dobradas ou danificadas da

plataforma do cortador e substitua as pecas que faltam.

Elimine qualquer detrito presente na plataforma ou
parte posterior do cortador para facilitar a instalacao.

2

Instalar os amortecedores
laterais e os suportes de apoio

Pecgas necessarias para este passo:

1

Amortecedor esquerdo

Suporte de apoio da estrutura esquerdo

Amortecedor direito

Suporte de apoio da estrutura direito

6 Parafuso de carrogaria (3/8" x 174")
6 Porca flangeada (3/8")
Procedimento

1.

Retire os amortecedores esquerdo e direito da seguinte
forma:

A. Retire as porcas e os parafusos que fixam o
amortecedor do lado esquerdo e a protecao do
abafador ao chassis e a prote¢ido do motor central,
conforme indicado em Figura 4.



G018358

2

Figura 4

Instalagao do amortecedor lateral e suporte

1. Amortecedor do lado
esquerdo

2. protegdo do motor central 6.

5. Amortecedor do lado
direito

Suporte de apoio da
estrutura direito

3. Suporte de apoio da 7. Parafuso de carrogaria
estrutura esquerdo (3/8" x 1%4")
4. Protegao do abafador 8. Porca flangeada (3/8")
B. Retire o amortecedor esquerdo e a protecio do

abafador da maquina.

Nota: Guarde a protecio do abafador para
instalacio com o novo amortecedor do lado
esquerdo.

Retire as porcas e os parafusos que fixam o
amortecedor do lado direito ao chassis e a
protecdo do motor central.

Nota: Deite fora os parafusos de carrogatia e as
porcas flangeadas que fixam os amortecedores do
lado esquerdo e direito originais a maquina.

2. Instale o novo amortecedor do lado esquerdo da
seguinte forma:

A.

Alinhe o novo amortecedor do lado esquerdo
com o ponto de montagem avangado no chassis
e os pontos de montagem do amortecedor com
protecdo do motor central (<a>).Figura 4

Alinhe a flange de montagem (a flange com

2 orificios) do suporte de apoio da estrutura
esquerdo para a esquerda, conforme indicado em
Figura 4.

Alinhe os orificios do suporte de apoio da
estrutura esquerdo e os parafusos postetiores do
amortecedor do lado esquerdo com os orificios da
prote¢dao do motor central (Figura 4).

Fixe sem apertar o suporte e o amortecedor a

protecdo do motor central no orificio inferior

com um parafuso de carrogaria (3/8" x 1%4") e
uma porca flangeada (3/8") (Figura 4).

Posicione a prote¢ao de calor do abafador com as
franges de montagem dentro do amortecedor do
lado esquerdo (Figura 4).

Alinhe os orificios para o suporte de apoio da
estrutura esquerdo, amortecedor do lado esquerdo
e a prote¢io do abafador com o orificio superior
na prote¢ao do motor central (Figura 4).

Fixe sem apertar o suporte, o amortecedor e a
prote¢ao do abafador a protecio do motor central
no orificio inferior com parafusos de carrogaria
(3/8 x 1Y4") e uma porca flangeada (3/8") (Figura
4).

Alinhe os orificios frontais no amortecedor do
lado esquerdo e a protecdo do abafador com o
ponto de montagem avancado no chassis (Figura

4).

Fixe o amortecedor e a protecio ao ponto de
montagem com um parafuso de catrocaria (3/8"
x 1%4") e uma porca flangeada (3/8") (Figura 4).

Aperte o equipamento que fixa o supotte, o
amortecedor e a prote¢do do abafador a prote¢ao
do motor central.

Instale o novo amortecedor do lado direito da seguinte
forma:

A.

Alinhe o novo amortecedor do lado direito com
o ponto de montagem avanc¢ado no chassis e
os pontos de montagem do amortecedor com a
prote¢ao do motor central (Figura 4).

Alinhe a flange de montagem (a flange com 2
orificios) do suporte de apoio da estrutura direito
para a esquerda, conforme indicado em Figura 4.

Alinhe os ortificios do suporte de apoio da
estrutura diteito e os parafusos postetriores do
amortecedor do lado direito com a protegiao do
motor central, posterior (Figura 4).

Fixe sem apertar o suporte e o amortecedor a
protecdo do motor central com dois parafusos
de carrocaria (3/8" x 1%4") e 2 porcas flangeadas
(3/8") (Figura 4).

Alinhe o orificio frontal no novo amortecedor do
lado direito com o ponto de montagem avangado
no chassis (Figura 4).

Fixe o amortecedor ao ponto de montagem com
um parafuso de carrocaria (3/8" x 1'4") e uma
porca flangeada (3/8") (Figura 4).

Aperte o equipamento que fixa o suporte e o
amortecedor a protecdo do motor central.



3

Instalar a extensao do tubo de
escape

Pecgas necessarias para este passo:

1 Extensao do tubo de escape
1 Anilha de cabega flangeada (n.° 8 x '%", autorroscante)
Procedimento

Instale a extensdo do tubo de escape da seguinte forma:

1. Localize o tubo de escape do abatador no canto inferior
esquerdo do motor.

Nota: Sc precisar de mais espaco para instalar a
extensdo do tubo de escape, proceda ao seguinte:

A. Retire as 3 porcas flangeadas que fixam a prote¢iao
do motor inferior esquerda a maquina (Figura 5).

Nota: Guarde estas pegas.

2 6 G018372
Figura 5

protecao do motor inferior esquerda

protecdo do motor inferior 4. Porca flangeada
esquerda (cortadores
domésticos EUA)

protecdo do motor inferior 5. Parafuso de carrogaria

esquerda (cortadores (protecdo do motor
internacionais) central)

Parafuso de carrogaria 6. Tubo de escape do
(ponto de montagem abafador

frontal)

B. Retire os 2 parafusos de carrogaria do ponto de
montagem frontal e da protecdo do motor inferior
esquerda. (Figura 5).

Nota: Guarde estas pecas. Nio retire o parafuso
de carrogaria da protecdo do motor central.

Meca 19 mm ao longo do exterior do tubo de escape
do abafador, a partir da saida na dire¢ao do abafador,
conforme ilustrado em Figura 6, e marque a superficie
do tubo de escape nesta medicao.



1.

2.

G018366

Figura 6
Instalagdo da extens&o do tubo de escape

Tubo de escape do 3. Extenséo do tubo de
abafador escape
19 mm 4. Anilha de cabecga

flangeada (n.° 8 x %",
autorroscante)

Faca deslizar a extremidade pré-perfurada da extensao
do tubo de escape para cima do tubo de escape do
abafador e alinhe a extremidade da extensio com a
marca criada no passo 2. Rode a extensio do tubo de
escape até o orificio pré-perfurado na extensao ficar

alinhado para fora e na horizontal (Figura 06).

Marque a delineacio do orificio na extensdo do tubo
de escape no tubo de escape do abafador e retire a

extensdo do tubo de escape.

Localize o centro da marca na superficie do tubo de
escape do abafador e faca uma puncgio central no local.

Perfure um orificio com 1,5 mm no tubo de escape do

abafador na marca da puncio central.

10

7. Faca deslizar a extensdo do tubo de escape para o tubo
de escape do abafador e alinhe os orificios.

8. Fixe a extensio do tubo de escape com o parafuso
autorroscante (n.° 8 x ¥2") (Figura 0).

Nota: Execute os seguintes passos para instalar a
protecao do motot, se a retirou no passo 1:

A. Alinhe os orificios na protecio com o lado
posterior do ponto de montagem frontal e o
protetor do motor central (Figura 5).

B. Fixe sem apertar a prote¢do do motor inferior
ao parafuso de carrogaria na proteciao do
motor central com uma das porcas flangeadas
previamente guardadas (Figura 5).

C. Fixe a protecao inferior do motor ao ponto de
montagem frontal com os parafusos de carrogaria
e as porcas flangeadas previamente guardadas

(Figura 5).
D. Aperte todo o equipamento de montagem para
fixar a protecdo do motor inferior esquerda.

Perfurar os orificios de
montagem da protecao do
escape

Pecas necessarias para este passo:

1 Protegéo do escape

2 Parafuso flangeado de cabecga sextavada (3/8" x 1")

2 Porca (3/8")

Procedimento

Nota: Se existirem orificios de montagem da protegio do
escape na prote¢ao do motor inferior esquerda, passe para as
instrucSes na sec¢ao 5 Instalar a prote¢ao do escape (pagina
12).

Nota: Instale a extensio do tubo de escape e a protecio do
motor inferior esquerda antes de instalar a protegao de calor
do escape.

Perfure os orificios nos orificios do amortecedor inferior
esquerdo para a prote¢do do escape da seguinte forma:

1. Localize o tubo de escape do abafador e a extensao do
tubo de escape no canto traseiro esquerdo do motor e
localize a protecdo do motor inferior esquerda.

2. Alinhe a protecio do escape com a protecao do motor
inferior esquerda da seguinte forma:

A. Centre a parte curva da prote¢ao com a extensiao
do tubo de escape.




B. Localize e marque os orificios de montagem da
protecio de calor da seguinte forma:

¢ Para cortadores residenciais (EUA)
i.  Alinhe a flange direita da proteciao do
escape (a flange com 2 orificios) com

a superficie traseira da protecdo do
motor inferior esquerda (Figura 7).

ATT—\

/ e
( W ! 7,
7

s

Iz

| »

’

G018637

Figura 7

Instalagao da protecéo de calor no cortador doméstico EUA

i.  Alinhe a extremidade inferior da flange
direita da protecdo do escape com a
extremidade inferior da protegio do
motor (Figura 7).

iii. Alinhe a flange esquerda da protecdo
do escape (a flange com 1 orificio)
com a superficie da area pequena e
angular da prote¢ao do motor inferior
esquerda. (Figura 7).

Nota: Certifique-se de que a flange
esquerda (a flange com 1 orificio) da
protecdo do escape esta alinhada com
a superficie da protecdo do motor.

iv. Alinhe a extremidade superior da
flange esquerda da prote¢io do escape
e a extremidade supetior da protecdo
do motor inferior esquerda de modo
a que a extremidade da flange e a
extremidade da prote¢do fiquem

paralelas (Figura 7).

v. Marque a delineagdo dos orificios
nas flanges da prote¢io do escape na

11

prote¢ao do motor inferior esquerda
e retite a protecio do escape da
protecao do motor.

* DPara cortadores internacionais (TE)

i.  Alinhe os orificios da flange direita da
protecdo do escape (a flange com 2
orificios) com as duas ranhuras mais
verticais esquerdas na prote¢ao do
motor inferior esquerda (Figura 8).

%& D

1

\
;l G018638

Figura 8

Instalagao da protegao de calor no cortador internacional

(TE)

Parafuso flangeado de cabeca sextavada (3/8" x 1") e
porca (3/8")

i. Alinhe a extremidade inferior da flange
direita da protecdo do escape com a
extremidade inferior da protegdo do
motor (Figura 8).

ili. Fixe sem apertar a flange direita da
protecdo do escape a protecio do
motor com 2 parafusos flangeados
de cabeca sextavada (3/8" x 1") e 2
porcas flangeadas (3/8").

iv.  Alinhe a flange esquerda da protecio
do escape (a flange com 1 orificio)
com a area angular da protegao do
motor inferior esquerda (Figura 8).

Nota: Certifique-se de que a flange
esquerda (a flange com 1 orificio) da
protecao do escape esta alinhada com
a superficie da protecao do motor.



v. Marque a delineagdo do orificio
na flange esquerda da protecdo do
escape na proteciao do motor inferior
esquerda.

vi. Retire os parafusos e a protecdo do
escape da prote¢do do motor.

3. Localize o centro das marcas na superficie da protecdo
do motor inferior esquerda e faga uma puncio central
nos locais.

4. Perfure um orificio com 10 mm (3/8") na prote¢io do
motor na marca da puncio central criada no passo 3.

Importante: Certifique-se de que a broca nao
entra em contacto com o abafador quando perfurar
o orificio de montagem da protegio de calor na
protegiao do motor inferior esquerda.

S

Instalar a protecao do escape

Pecas necessarias para este passo:

1 Protegéo do escape

3 Parafuso flangeado de cabecga sextavada (3/8" x 1")
3 Porca (3/8")

1 2 6 G018364
Procedimento Figura 9

- . ) Instalagao da protegéo de calor no cortador doméstico EUA
Instale a protecdo do escape no amortecedor inferior
esquerdo da seguinte forma: 1. protegao do motor inferior 4. Porca (3/8")
esquerda

2. Protecao do escape 5. Porca flangeada (protecéo
esquerda inferior do motor,
ponto de montagem

1. Alinhe o orificio da flange esquerda da protecao do
escape com o orificio na area pequena e angular da
protecdo do motor, conforme ilustrado em Figura 9

para cortadores domésticos (EUA) ou em Figura 10 traseiro)
para cortadores internacionais (TE). 3. Parafuso flangeado de 6. Extens3o do tubo de
cabecga sextavada (3/8" x escape

)

12



5
1 2 6 G018365
Figura 10
Instalagao da protegao de calor no cortador internacional
(TE)
1. protecdo do motor inferior 4. Porca (3/8")
esquerda
2. Protegéo do escape 5. Porca flangeada (protegéo
esquerda inferior do motor,
ponto de montagem
traseiro)
3. Parafuso flangeado de 6. Extensado do tubo de
cabeca sextavada (3/8" x escape

)

2. Para cortadores domésticos (EUA), alinhe os
orificios na flange direita da protecdo do escape com
os orificios na parte posterior do amortecedor inferior
esquerdo (Figura 9).

Para cortadores internacionais (TE), alinhe os
orificios na flange direita da prote¢do do escape com a
2 ranhuras mais verticais esquerdas na parte postetrior
da protecdo do motor inferior esquerda (Figura 10).

3. Fixe a protegao de calor a prote¢do do motor com os
3 parafusos de cabeca flangeada (3/8" x 1") e as 3
porcas flangeadas (3/8") (Figura 9 para cortadores
domésticos (EUA) ou Figura 10 para cortadores
internacionais (TE)).

6

Instalar a estrutura de suporte
da tremonha e a barra do capot

Pecas necessarias para este passo:

1 Estrutura de suporte da tremonha

2 Gancho

1 Haste de suporte do capot
Procedimento

Instale a estrutura de suporte da tremonha da seguinte forma:

1. Alinhe a estrutura de suporte da tremonha de modo a
que os 2 pinos do capot codificados na parte superior
da estrutura fiquem a apontar para a direita e o pino de
montagem na parte inferior da estrutura aponte para a
esquerda, conforme indicado em Figura 11.

4 9018359
Figura 11
Instalacao da estrutura de suporte da tremonha

1. Estrutura de suporte da 4. Suporte de apoio da

tremonha estrutura esquerdo
2. Pinos do capot 5. Suporte de apoio da
estrutura direito
3. Pino de montagem 6. Gancho

2. Insira a estrutura de suporte da tremonha na abertura
quadrada no suporte de apoio da estrutura esquerdo
(Figura 11).

3. Alinhe o pino de montagem com o lado direito do

suporte de apoio da estrutura direito (Figura 11).

13



Baixe a estrutura entre as abas em forma de U do
suporte diteito (Figura 11).

5. Faca deslizar a estrutura de suporte da tremonha para a
esquerda até o pino de montagem passar pelo orificio
no suporte de apoio da estrutura direito (Figura 11).

Nota: A estrutura de suporte da tremonha e os
suportes de apoio da estrutura encaixam bem. Se
necessario, utilize um mago suave para posicionar a
estrutura de suporte da tremonha nos suportes da
estrutura.

Instale o gancho através do orificio do pino de
montagem para fixar a estrutura no suporte (Figura 11).

Instale a barra do capot da seguinte forma:

1. Alinhe a barra do capot de forma que a flange do
batente fique voltada para a estrutura de suporte da
tremonha (Figura 12).

9018360

Figura 12
Instalagao da barra do capot

1. Barra do capot 3. Estrutura de suporte da

tremonha

2. Flange do batente 4. Gancho

Insira a barra através do orificio na estrutura de suporte
da tremonha até a flange do batente estar contra o lado
posterior da estrutura (Figura 12).

Nota: Certifique-se de que o orificio na barra do capot
se estende para além do lado dianteiro do orificio da
estrutura de suporte da tremonha.

Fixe a barra do capot a estrutura de suporte inserindo
o gancho através do orificio na barra do capot (Figura
12).

7

Instalar o abafador do capot

Pecgas necessarias para este passo:

1 Capot do depdsito de recolha
1 Abafador
2 Gancho (pequeno)

Instale o abafador no capot do depédsito
de recolha

1. Retire e guarde os ganchos do abafador.

2. Localize as ranhuras do abafador na parte frontal e
lateral do capot do depésito de recolha e as abas de

montagem no abafador do capot (Figura 13).

6]

G018355
Figura 13
Capot, abafador e gancho

1. Gancho 4. Ranhura do abafador
2. Capot do depodsito de 5. Abafador
recolha
3. Aba de montagem do 6. Vedante da conduta
abafador
3. Posicione o capot de forma a que o vedante da conduta
fique 24 sua esquerda, conforme ilustrado em Figura 13.
4. Alinhe o abafador de forma a que a area controlada

fique para cima e em angulo para a esquerda (Figura

13).

14



5. Insira o abafador no capot a partir de baixo (Figura 13).

Alinhe as abas de montagem do abafador com as
ranhuras do abafador no capo e empurre as abas de
montagem para cima e através das ranhuras (Figura 13).

Fixe o abafador ao capot inserindo os ganchos nos
orificios nas abas de montagem do abafador, conforme
indicado em Figura 14.

9018354

Figura 14
Conjunto do capot do depdsito de recolha

1. Gancho 4. Ranhura do abafador
2. Capot do deposito de 5. Abafador
recolha
3. Aba de montagem do 6. Vedante da conduta
abafador

8

Instalar o conjunto do capot e
OS sacos

Pecgas necessarias para este passo:

1 Conjunto do capot
2 Saco
Procedimento

Remova a cobertura do filtro de ar da seguinte forma:

1. Abra os 2 fechos que fixam a cobertura do filtro de ar
ao compartimento do filtro de ar (Figura 15).

G018608

Figura 15
Remocéo da cobertura do filtro de ar

3. Trinco do filtro de ar

-

Cobertura do filtro de ar
Valvula de respiro

2. Puxe a cobertura do filtro de ar para tras e retire a

cobertura do filtro de ar.

Instale o conjunto do capot da seguinte forma:

1. No capot, localize a ranhura com orificio da chave nos
suportes do capot esquerdo e direito (Figura 16).

Na estrutura de suporte da tremonha, localize os 2
pinos de chave nos apoios da articulacdo na parte
superior da estrutura de suporte da tremonha (Figura

16).

15



Nota: Assegure-se de que o filtro de ar principal esta bem
colocado empurrando-o pelo anel exterior.

Importante: Nio pressione a zona macia central do
filtro.

1. Posicione a cobertura do filtro de ar de forma a que a
valvula de respiro fique localizada, aproximadamente,
as 5 horas (Figura 17).

3 1 3

5
G018361
Figura 16
Instalagao do capot G018610 2
Figura 17
1. Capot 4. Apmo da artlculac_;ao com Cobertura do filtro de ar
pino de articulagéo de
chave 1. Cobertura do filtro de ar 3. Trinco do filtro de ar
2. Suporte do capot com 5. Capot instalado 2' Valvula d . '
ranhura com orificio de - Valvula de respiro
chave
3. Estrutura de suporte da . .
tremlj)rL:ha up 2. Prenda os trincos (Figura 15).

Instale os conjuntos de saco na estrutura de suporte da
3. Rode o capot de forma a que a ranhura com orificio de ~ tremonha da seguinte forma:
chave fique para cima e alinhe o capot para a direita dos 1

. ‘ 5 . Levante o capot para expor os suportes do saco
pinos de articulagdo de chave (Figura 10).

com entalhes na estrutura de suporte da tremonha,
4. Monte o capot na estrutura de suporte da tremonha conforme indicado em Figura 18.

fazendo deslizar os suportes com orificios de chave

para cima dos pinos de chave (Figura 16).

5. Rode o capot para baixo para fixar o capot na estrutura
de suporte da tremonha, conforme indicado em Figura
16.

Instale a cobertura do filtro de ar da seguinte forma:

16



g018363
Figura 19
Colocacao da correia do
soprador na estrutura do
soprador
018362 Pecas necessarias para este passo:
Figura 18 1 Soprador (do kit de soprador e tragao)
Instalagao do saco . . =
1 Correia do soprador (do kit de soprador e tracao)
Capot 4. Aba de montagem
2. Suporte do saco com 5. Saco .
entalnes Procedimento
3. Estrutura de suporte da 1. Instale a correia em redor da polia do soprador (Figura
tremonha

20 e Figura 21).

2. Alinhe a aba de montagem do conjunto do saco com o
suporte do saco com entalhes (Figura 18).

3. Baixe o conjunto do saco até a aba do saco assentar por
completo no suporte com entalhes (Figura 18).

4. Repita os passos 1 e 2 para o outro saco (Figura 18).

5. Baixe o capot do depésito de recolha por cima dos
sacos (Figura 18).

6. Alinhe o orificio no trinco do capot com a barra de
suporte do capot (Figura 19).

6018368 1
7. Empurre o trinco do capot para a frente até a ponta Figura 20
da batra do capot ter passado pelo trinco, conforme

o L Colocagéao da correia do soprador
indicado em Figura 19.

1. Polia de transmissao 3. Polia do soprador
2. Correia do soprador 4. Poliaintermédia/de tensdo

17




5
G018367
Figura 21
Colocacéo da correia do soprador
1. Polia de transmissao 5. Soprador (compartimento

reposicionado para efeitos
de ilustragao)

2. Correia do soprador 6. Soprador em posi¢ao
(parte do compartimento
retirada para efeitos de
ilustragcéo)

3. Polia do soprador 7. Plataforma do cortador

4. Polia intermédia/de tenséo

2. Certifique-se de que a correia permanece alinhada com

a polia do soprador quando estiver a instalar a estrutura
do soprador.

10

Instalacao da estrutura do
soprador

Pecgas necessarias para este passo:

1 Estrutura do soprador (do kit de soprador e tragéo)
1 Mola (do kit de soprador e tracédo)
Procedimento

Uma abertura de descarga sem protegao pode fazer
com que o cortador projete objetos na diregiao do
utilizador ou outras pessoas e provocar ferimentos
graves. Além disso, as pessoas estio em risco
porque podem ser atingidas pela lamina.

* Nunca utilize o cortador de relva a nio ser que
monte uma placa de cobertura, uma placa de
"mulch", ou uma calha e recetor de relva.

* Certifique-se de que o defletor de relva esta
instalado quando remover a calha e o recetor da
relva.

Remova a calha de descarga lateral da seguinte forma:

Importante: Instale a calha de descarga lateral quando
retirar o depdsito de recolha e o soprador.

Importante: Guarde todas as pegas e a calha de
descarga lateral.

1. Retire a porca de bloqueio, o parafuso, a cunha e a
mola que fixam a calha de descarga lateral a plataforma
do cortador (Figura 22).

Nota: Guarde todas as pecas retiradas.

2. Remova a calha de descarga lateral da plataforma do
cortador.

Nota: Guarde a calha.

18



9015594

Figura 22

1. Parafuso
2. Espagador

3. Porca de bloqueio

4. Anilha da mola

5. Mola instalada
6. Defletor de relva

7. Extremidade em gancho J
da mola

Instale o conjunto do soprador da seguinte forma:

1. Remova a cobertura da correia do lado direito original
da plataforma do cortador.

Nota: Guarde a cobertura da correia original para
instalacdo quando operar o cortador com o soprador
do kit de depésito de recolha retirado.

2. Alinhe o pino de articulagio no soprador com o orificio

do pino de articulacdo na plataforma (Figura 23).

3. Baixe o soprador e faga deslizar o pino de articulacdo
para o orificio da articulacao (Figura 23).

Nota: Certifique-se de que a correia permanece
posicionada na polia do soprador.

G018369

Figura 23

Instalar o soprador no orificio da articulagao da plataforma

1. Estrutura do soprador
2. Plataforma

3. Orificio da articulagéo

4. Pino de articulagéo do
soprador

4. Mova o pino de fecho da posicdo de bloqueio para a
posicido aberta (Figura 24).

3
=) mmw]\ y,

="

il I
— 1 | £

(@)
3

%Aﬁ
AQIIIIN @)
A\

N\ |

5
6
7 G018370
Figura 24
Fixar o soprador ao suporte da calha
1. Estrutura do soprador 5. Apoio da articulagéo
intermédia
2. Pino de fecho (posicdo de 6. Polia intermédia
bloqueio)
3. Pino de fecho (posicédo 7. Correia (sob a polia da
aberta) correia)

4. Suporte da calha

5. Fechar a estrutura do soprador e alinhar o pino de
fecho com o orificio no suporte da calha.

6. Desloque o pino de fecho para a posi¢do de bloqueio
(Figura 25).

Nota: Certifique-se de que o pino de fecho se estende
através do orificio no suporte da calha.

19



N =~

R

i

9018371

Figura 25
Instalar a mola de tensédo e alinhar a correia

Estrutura do soprador 6. Anilha da mola

N

Pino de fecho (posicéo de Pdlo de mola intermédio

bloqueio)

Suporte da calha 8. Extremidade do gancho

da mola
Correia (alinhada com a
polia da correia)

Apoio da articulagdo 9.
intermédia

Pdlo de mola fixo

10.

Nota: Certifique-se de que o trinco suporta
firmemente a estrutura do soprador contra a
plataforma do cortador, mas que possa ser libertado
manualmente.

Oriente a correia pela polia da transmissao, conforme
ilustrado em Figura 20 e Figura 21.

Encaminhe temporariamente a correia debaixo da polia
intermédia (Figura 25).

Mova o apoio da articulacio intermédia para o pélo de
mola fixo. Instale a mola alinhando o gancho da mola
no pélo da mola intermédio (Figura 25).

Nota: Certifique-se de que os ganchos da mola estao
corretamente posicionados nos poélos de mola.

Afaste a polia intermédia da mola do pélo de mola fixo
e coloque a correia em redor da polia da plataforma
do cortador (Figura 25).

Nota: Certifique-se de que a correia esta corretamente
colocada em redor da polia do soprador.

11

Colocar a cobertura da correia

Pecas necessarias para este passo:

1

Cobertura da correia (do kit de soprador e tracédo)

1

Manipulo da cobertura

Procedimento

1.

Baixe a plataforma do cortador até a posicao da altura
de corte mais baixa.

Alinhe a nova cobertura da correia da direita com o
suporte da cobertura da esquerda e os entalhes no
suporte da plataforma.

Instale a nova cobertura da correia de forma a que os
entalhes em ambos os lados da cobertura fiquem por
cima dos suportes da cobertura e prendam o fecho

(Figura 26).

1.

G018445

Figura 26
Colocar a cobertura da correia

Cobertura da correia 3. Manipulo da cobertura

2. Suporte da cobertura da 4. Entalhe
correia
4. Fixe a nova cobertura da correia a plataforma

20

instalando o manipulo da cobertura do kit de soprador
e tracdo através da cobertura e enroscado no suporte
da cobertura da correia (Figura 26).




12

Instalacao do tubo de
descarga

Pecgas necessarias para este passo:

1 Tubo de descarga superior

3 Parafuso (¥4" x %")

3 Porca de bloqueio (¥4")

1 Tubo de descarga inferior
Procedimento

Importante: Certifique-se de que a plataforma do
cortador se encontra na posigio de altura de corte mais
baixa antes de instalar os tubos de descarga.

Nota: Lembre-se de instalar o defletor de relva quando retirar
o depdsito de recolha do cortador; consultar Substituicao do
defletor de relva (pagina 32).

1.
2.

Desengate a tomada de forga e aplique o travdo de mio.

Desligue o motor, retire a chave e espere até todas as
partes em movimento pararem antes de sair da posicdo
de funcionamento.

Baixe a plataforma do cortador até a posicao da altura
de corte mais baixa.

Retire os sacos para ver o tubo debaixo do capot.
Baixe e feche o capot para a tremonha.

Para um kit de depésito de recolha instalado num
cortador de 132 cm ou num de 152 c¢m, avance nas
instrucées para o passo 8.

Para um kit de depdsito de recolha instalado num
cortador de 122 cm, corte o tubo de descarga superior
da seguinte forma:

A. Localize a extremidade superior do tubo de
descarga superior (Figura 27).

Nota: A extremidade infetior do tubo de
descarga supetior tem orificios pré-perfurados.

21

G018640

Figura 27
Tubo de descarga superior

Orificios pré-perfurados 2. 17,8 cm

B. Meca 17,8 cm a partir da extremidade do tubo e
marque o tubo neste local (Figura 27).

C. Aplique fita isoladora em torno da circunferéncia
do tubo de descarga superior alinhada com a
matca no tubo criada no passo B (Figura 27).

D. Utilizando a fita como guia, cuidadosamente,
corte e deite fora o excesso de comprimento do
tubo (Figura 27).

Faca os orificios para o tubo de descarga inferior da
seguinte forma:

A. Localize o ponto branco na extremidade supetior
do tubo de descarga inferior.

B.  Fure o tubo de descarga inferior com uma broca
de 6,5 mm (%4") na marca da puncio central
(Figura 28).



G018439

Figura 28
Perfurar o tubo de descarga inferior

Ponto branco 4. Tubo de descarga superior

2. Tubo de descarga inferior 5. Parafuso (V4" x %")

3. Furo de 6,5 mm de 6.

didmetro descarga superior

2.

C. Retire e guarde as pecas da extremidade inferior

Orificio do tubo de 1.

E. Insitaum patafuso (4" x %4") por um dos otificios
para manter o alinhamento dos tubos superior e
inferior (Figura 28).

F. Utdlizando os orificios restantes na extremidade
inferior do tubo superior como modelo, perfure
os 2 orificios restantes na extremidade superior do
tubo de descarga inferior (Figura 28).

G. Retire o parafuso utilizado para alinhar os tubos
superior e inferiof.

Instale os tubos de descarga superior e inferior da
seguinte forma:

Nota: Certifique-se de que a plataforma do cortador
se encontra na posi¢ao de corte mais baixa e os sacos
do depésito de recolha sio retirados.

A. Insira a extremidade superior (sem orificios) do
tubo de descarga superior pelo vedante do tubo
no capot empurrando o tubo para dentro até o
tubo entrar em contacto com o interior do capot,
depois puxar o tubo ligeiramente para fora para o
vedante se estender para fora (Figura 29).

1 2 3

A

—

/\\
)
/

—_

|

=
\\ G018440

Figura 29

Tubo de descarga superior e capot do depésito de recolha

Tubo superior 3. Capot do depdsito de

recolha
Vedante de borracha a
sair

do tubo de descatrga superior.

Nota: Os orificios na extremidade inferior do
tubo de descarga superior estio espagados a uma
distancia igual em torno da circunferéncia do tubo.

D. Alinhe um dos orificios pré-perfurados na
extremidade inferior do tubo de descarga superior
com o orificio na extremidade superior do tubo
de descarga inferior que foi perfurado no passo
B (Figura 28).

22

B. Alinhe a extremidade inferior do tubo de descarga
inferior com a porta de descarga do soprador.

C. Alinhe o entalhe no tubo de descarga inferior
com fecho inferior adjacente a porta de descarga
do soprador.

D. Faga deslizar o tubo de descarga na porta do
soprador e prenda os fechos.

E. Faga deslizar os tubos de descarga superior e
inferior em simultaneo (Figura 30).



o

G018442

Figura 30
Marcar com fita os orificios alinhados

1. Tubo de descarga superior 4. Orificio (V4")
2. Tubo de descarga inferior 5. Parafuso (V42" x %4")
3. Fita (marcador)

F. Rode o tubo superior de modo a que a
extremidade no capot aponte para o centro do
capot (Figura 30).

Nota: As linhas no tubo ficario
aproximadamente na horizontal no vedante do
capot (Figura 31).

23

G018611

Figura 31
Tubo de descarga superior e capot do depésito de recolha

1. Tubo de descarga inferior 4. Linha

2. Tubo de descarga superior 5. Projetar a extremidade do

tubo de descarga superior

3. Capot do depésito de
recolha

G.

Enquanto mantém a posi¢io aproximada do
tubo de descarga superior, alinhe os orificios na
conduta supetior e inferior (Figura 30).

Insira um parafuso (/4" x %4") por um dos orificios
para manter o alinhamento dos tubos superior e
inferior (Figura 30).

Marque cada tubo na area adjacente ao parafuso
com um pedaco de fita (Figura 30).

Nota: Efetue a medicio ¢ marque o tubo de
descarga superior com o capot fechado e aceda
por debaixo do capot.

Com a plataforma na posi¢iao mais baixa e o capot
fechado, olhe para debaixo do capot e mega o
comprimento do tubo de descarga superior que
sal para a tremonha. Se o tubo de descarga se
estender mais de 7,6 cm, retire o comprimento
em excesso (Figura 33).



1 3 6018443
Figura 32

Medicao do tubo de descarga superior

1. 7,6 cm 3. Vedante do tubo
2. Comprimento em excesso

K

Se necessatio, encurte a conduta de descarga
superior da seguinte forma:

1. Meca 7,6 cm no tubo de descarga superior
a partir do vedante do tubo na dire¢do
da extremidade do tubo e marque o tubo
neste local (Figura 32).

ii. Retire o parafuso que esta a alinhar os
tubos de descarga superior e inferior e
retire o tubo superior do capot e o tubo
inferior do soprador.

i.  Aplique fita isoladora em torno da
circunferéncia do tubo de descarga
superior alinhada com a marca no tubo
criada no passo i (Figura 32).

ii. Utilizando a fita como guia,
cuidadosamente, corte e deite fora
o excesso de comprimento do tubo.

Localize a fita que marca os orificios nos tubos de
descarga superior e inferior aplicada no passo L.

Faca deslizar os tubos em simultineo e alinhe os
orificios marcados com a fita (Figura 30).

Fixe os tubos nos orificios com os parafusos (V4"
x ¥4") e as porcas (V4") (Figura 30).

Insira o tubo de descarga superior através do
vedante do tubo no capot empurrando o tubo
para dentro até o tubo entrar em contacto com o
capot (Figura 29).

Puxe o tubo ligeiramente para fora para que o
vedante se estenda para fora (Figura 29).

Faca deslizar a extremidade inferior do tubo de
descarga inferior por cima da porta de descarga
do soprador e alinhe o entalhe no tubo com o
trinco inferior e fixe o tubo de descarga inferior
aos trincos (Figura 33).

G018444

Figura 33
Trinco do tubo de descarga inferior

10.

Destranque o capot, instale os sacos do dep6sito de
recolha e tranque o capot (Figura 18 e Figura 19);
consulte 8 Instalar o conjunto do capot e os sacos
(pagina 15).

13

Instalar os pesos

Pecas necessarias para este passo:

1

Suporte de montagem de pesos

Parafuso de carrogaria (5/16" x %")

Porca flangeada (5/16")

Peso dianteiro

Parafuso (3/8" x 1")

Anilha de bloqueio

Anilha plana

WO || |WwW]IN]N

Porca flangeada (3/8")

Procedimento

Instale os pesos em conformidade com a Norma
ANSI/OPEI B71.4-2012.

24




A CUIDADO

O depésito de recolha de relva adiciona peso a parte
posterior da maquina e pode causar uma condigao
de instabilidade que pode resultar em perda de
controlo.

1. Instale o suporte de montagem de pesos debaixo do
apoio de pé com 2 parafusos de carrogaria (5/16" x
%" e 2 porcas flangeadas (5/16").

G009227

Figura 35
G009226
Figura 34 1. Peso dianteiro 4. Parafuso (3/8" x 1")
2. Anilha plana 5. Orificio no apoio de pé
1. I(Df_’a/;aéfuscna/dt)a carrogaria 3. Porca flangeada (5/16") 3. Anilha de blogueio 6. Porca flangeada (3/8")
n X 4"

2. Suporte de montagem de
pesos

2. Instale os pesos dianteiros na parte superior do apoio
de pé (Figura 35).

3. Fixe os pesos dianteiros na parte superior do apoio
de pé e no suporte de montagem de pesos com 6
patafusos (3/8" x 1"), 6 anilhas de seguranca, 6 anilhas
planas e 3 porcas flangeadas (3/8") (Figura 35).

Figura 36
1. Suporte de montagem de 3. Anilha de bloqueio
pesos
2. Anilha plana 4. Parafuso (3/8" x 1")

25



14

Verificar a pressao dos pneus

Nenhuma peca necessaria

Procedimento

Nota: Aumente a pressio dos pneus devido ao peso
adicional.

Verifique e aumente a pressdao de ar nas rodas da frente e
pneus traseiros (Figura 37).

Pressdao nos pneus traseiros: 1,38 bar

Pressdo nas rodas da frente: 1,72 bar

G001055

Figura 37

26

Funcionamento

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da maquina a
partir da posi¢ao normal de utiliza¢io.

Importante: Engate o travio de mio sempre que se
afastar da maquina, mesmo que seja apenas por alguns
minutos.

Para evitar ferimentos pessoais, siga estes
procedimentos:

* Familiarize-se com todas as instrugdes de
funcionamento e seguranga no Manual do
utilizador do seu cortador antes de utilizar este
acessorio.

* Nunca remova o depdsito de recolha de
relva ou respetivos tubos com o motor em
funcionamento.

* Desligue sempre o motor e aguarde que todas as
pegas moéveis parem antes de eliminar qualquer
obstrucdo no sistema de recolha de relva.

* Nunca execute a manutengao ou reparagoes
com o motor em funcionamento.

* Engate o travao de estacionamento.

Sem o defletor de relva, os tubos do depdsito de
recolha ou o conjunto do depésito de recolha
montados, o utilizador e outras pessoas estio
expostos ao contacto com a lamina e aos detritos
projetados. O contacto com limina(s) em
movimento e os detritos projetados provocam
ferimentos graves ou até mesmo a morte.

* Instale sempre o defletor de relva ao remover o
depésito de recolha e alterar para o modo de
descarga lateral.

¢ Se o defletor de relva se danificar, substitua-o
imediatamente. O defletor de relva encaminha o
material para baixo em diregao a relva.

* Nunca coloque as maos ou pés debaixo do
cortador.

* Nunca tente limpar a area de descarga ou
as laminas do cortador a ndo ser que mova a
tomada de forga (PTO) para a posigao OFF,
desligue o motor e retire a chave. Desligue os
fios da(s) vela(s).

* Desligue o motor antes de desentupir a calha
de descarga.




A CUIDADO

A utilizagdo/deslocagio da maquina por criangas
ou outras pessoas adultas que ndo o utilizador pode
provocar acidentes pessoais.

Retire a chave da igni¢do e engate o travio de mio
sempre que se afastar da maquina, mesmo que seja
apenas por alguns minutos.

Esvaziar os sacos de relva

Os sacos de relva ficam pesados quando estdo cheios.
Cuidado quando levantar ou manusear um saco de relva cheio.

1. Desengate a tomada de forga, engate o travao de
estacionamento e coloque calgos ou bloqueie os pneus,
se a maquina estiver numa inclinagao.

Destranque o trinco do depésito de recolha.
Abra o capot do dep6sito de recolha.

Comprima os detritos nos sacos.

AR o

Use ambas as maos para levantar o saco e solte-o do
suporte do deposito de recolha.

6. Segure a pega na parte inferior do saco e vire-o para
esvaziar o saco (Figura 38).

073 % G003357
N

Figura 38

1. Saco 2. Pega inferior

7. Repita o passo 5 e o passo 6 para o outro saco.

8. Encaixe a aba do saco de casa saco no entalhe na
estrutura de suporte do depdsito de recolha.

9. Baixe o capot do depésito de recolha por cima dos
$acos.

10.  Tranque o capot do depésito de recolha.

Eliminar obstrucoes do
depdsito de recolha

Quando o depésito de recolha estiver em
funcionamento, o soprador pode rodar e cortar ou
ferir as maos.

* Antes de ajustar, limpar, reparar e inspecionar o
soprador e antes de desentupir a calha, desligue
o motor e aguarde que todas as partes moveis
parem. Retire a chave.

* Utilize um pau, ndo as maos, para remover uma
obstrucdo do soprador e tubo.

* Mantenha o rosto, maos, pés e qualquer outra
parte do corpo ou vestuario afastada das partes
ocultas, moveis ou em rotagao.

1. Desengate a tomada de forga e aplique o travio de mio.

2. Desligue o motor, retire a chave e espere até todas as
partes em movimento pararem antes de sair da posi¢ao
de funcionamento.

Despeje os sacos.
Solte o tubo infetior.

Retire os tubos do depésito de recolha de relva.

AR AN

Utilize um pau ou objeto semelhante, ndo as maos, para
remover e eliminar a obstrucio da estrutura do tubo.

Nota: Em muitos casos, pode sacudir os detritos dos
tubos.

7. Se a estrutura do soprador estiver obstruida, solte a
estrutura do soprador do depésito de recolha, retire
a correia e gire para abrir.

8. Utlize um pau ou objeto semelhante, ndo as maos,
para remover e eliminar a obstrucido da estrutura do
soprador.

9. Depois de remover a obstrugio, instale o sistema
completo do depdsito de recolha e retome o
funcionamento.

Remover o depdsito de recolha
de relva

Os componentes em redor do motor estardo
quentes se a maquina tiver funcionado. Tocar em
componentes quentes pode causar queimaduras.

* Nio toque nos componentes do motor quando
estiverem quentes.

¢ Deixe o motor arrefecer antes de remover o
deposito de recolha de relva.

27



1. Desengate a tomada de forca, engate o travio de
estacionamento e coloque calgos ou bloqueie os pneus.

2. Desligue o motor, retire a chave e aguarde até que
todas as pattes em movimento parem antes de sair da
posicao de operagao.

3. Solte o tubo inferior do soprador e remova o tubo da
estrutura do soprador.

4. Retire o tubo do capot do depésito de recolha de relva.
Baixe a plataforma do cortador até a posicdo da altura
de corte mais baixa.

6. Retire o manfpulo e a cobertura da correia sobre a
estrutura da polia do cortador.

7. Remova a correia do depésito de recolha da estrutura
da polia do cortador.

8. Abra a estrutura do soprador.

9. Remova a estrutura do soprador do orificio da
articulacio.

10.  Se estiver a mudar para o modo de descarga lateral,
assegure-se de que o defletor de relva esta instalado e
pode ser baixado para a posi¢ao de trabalho.

11.  Retire o conjunto de capot e saco.

Utilizacao do defletor de relva

A PERIGO

Sem o defletor de relva, cobertura de descarga,
ou o conjunto completo do depoésito de recolha
de relva montados, o utilizador e outras pessoas
estdo expostos ao contacto com a lamina e aos
detritos projetados. O contacto com lamina(s)
em movimento e os detritos projetados provocam
ferimentos graves ou até mesmo a morte.

* Instale sempre o defletor de relva ao remover o

depésito de recolha e alterar para o modo de
descarga lateral.

Se o defletor de relva se danificar, substitua-o
imediatamente. O defletor de relva encaminha o
material para baixo em direc¢ao a relva.

Nunca coloque as maos ou pés debaixo do
cortador.

Nunca tente limpar a area de descarga ou

as laminas do cortador a ndo ser que mova a
tomada de forga (PTO) para a posi¢ao OFF,
rode a chave da ignigao para a posi¢do OFF e
retire a chave.

Transportar maquinas

Nio deixe relva nem detritos no depésito de recolha de relva
quando transportar a maquina.

A PERIGO

Transportar a maquina com relva ou detritos no
depdsito de recolha de relva pode danificar a
maquina.

Naio deixe relva nem detritos no deposito de recolha
de relva quando transportar a maquina.

Sugestoes de utilizacao

Dimensao da maquina

Lembre-se que a maquina é mais comprida e mais larga com o
acessorio instalado. Ao fazer curvas muito apertadas em locais
confinados pode danificar o acessério ou causar outros danos.

Aparagao

Apare sempre com o lado esquerdo do cortador. Nao apare
com o lado direito do cortador, pois pode danificar os tubos
do depésito de recolha.

Altura de corte

Para um desempenho ideal de aparacio, regule a altura de
corte da plataforma para ndo remover mais do que 51 a
76 mm ou 1/3 da altura da relva, o que for inferior. Cortar
mais significa que vai reduzir a capacidade do sistema de
aspiracao.

Frequéncia de corte

Corte a relva frequentemente, especialmente quando cresce
rapidamente. Tem de cortar a relva duas vezes se ficar
demasiado comprida (consulte Recolha de relva comprida).

Técnica de corte

Para melhor aspeto do relvado, certifique-se de que sobrepde
ligeiramente o cortador na area de corte prévia. Isto ajuda a
reduzir a carga do motor e reduz a possibilidade de obstruir a
estrutura do soprador e tubos.

Velocidade de recolha de relva

O sistema de recolha de relva pode ficar obstruido se conduzir
demasiado rapido e a velocidade do motor ficar muito lenta.
Nos declives, pode ser necessario reduzir a velocidade da
maquina. Corte no sentido descendente sempre que possivel.

28



A CUIDADO

A medida que o saco enche, é adicionado peso extra
a parte de tras da maquina. Se parar e arrancar
subitamente em declives, pode perder o controlo da
dire¢do ou a maquina pode tombar.

* Nio arranque nem pare bruscamente quando

estiver a subir ou a descer uma rampa. Evite
arrancar em subidas.

Se parar a maquina numa subida, desengate
a tomada de for¢a (PTO). Em seguida, recue
utilizando uma velocidade lenta.

Naio altere as velocidades nem pare em declives.

Recolha de relva comprida

Se a relva crescer mais do que o normal ou se estiver muito
htimida, utilize uma altura de corte superior ao normal e corte
e recolha a relva com esta configuracio. Depois volte a cortar
e recolher a relva utilizando a altura de corte mais pequena
habitual.

A relva excessivamente comprida pode nio ser completamente
projetada para dentro do depésito de recolha de relva. Se isto
acontecet, o tubo e o soprador podem ficar obstruidos. Para
evitar obstruit o sistema de recolha, corte a relva a uma altura
de corte elevada e, em seguida, baixe o cortador para a altura
de corte normal e repita o processo de recolha.

Recolha de relva molhada

Se possivel, corte sempre a relva quando estiver seca. A relva
molhada pode causar obstrucdes.

Reduzir obstrucoes

Para evitar obstruir o sistema de recolha, reduza a velocidade
e corte a relva a uma altura de corte elevada e, em seguida,
baixe o cortador para a altura de corte normal e repita o
processo de recolha.

Sinais de obstrugao

Quando esta a utilizar o saco, uma pequena quantidade de
aparas saltam da parte da frente do cortador. Uma quantidade
excessiva de saida de aparas indica que o dep6sito de recolha
de relva esta cheio ou que o tubo esta obstruido.

Laminas de recolha

Para a maioria das condi¢des de corte, as laminas de grande
elevagiao normais oferecem o melhor desempenho de recolha.

A lamina atémica Toro é recomendada para recolha de folhas
em condicOes secas. Em condigbes secas e poeirentas, as
laminas de elevagao média ou baixa reduzem a poeira e

sujidade projetada oferecendo um fluxo de ar de recolha
eficaz.

Contacte um representante de assisténcia autorizado para
obter as laminas adequadas para as diferentes condi¢oes de
corte.

Subida de bermas e cargas

Eleve sempre a plataforma para a posi¢do mais elevada
quando carregar a maquina em atrelados ou quando
subir/descer uma berma. Deixar o cortador numa posi¢io
inferior pode danificar a maquina ao carregar e subir uma
berma. Se uma berma foi superior a 152 mm, atravesse-a
num angulo reduzido com a plataforma completamente
elevada. Tenha cuidado extremo quando carregar a maquina
para um atrelado.

29



Manutencao

Plano de manuten¢ao recomendado

Intervalo de assisténcia

Procedimento de manutengao

Apds as pimeiras 8 horas

* Inspecione a correia do soprador.
* Inspecione o depdsito de recolha.

Em todas as utilizagbes + Limpe o filtro do capot.
ou diariamente » Limpe o depésito de recolha.
A cada 25 horas * Inspecione a correia do soprador.
A cada 50 horas * Lubrifique o brago intermédio.
A cada 100 horas * Inspecione o depdsito de recolha.

Preparacao para a manutencgao

Efetue os seguintes passos antes de efetuar a manutencio
da maquina:

1. Estacione a maquina numa superficie nivelada.

2. Desengate a tomada de forca, desloque as alavancas de
controlo do movimento pata a posi¢do bloqueada em

PONTO-MORTO e aplique o travdo de mio.

3. Desligue o motor, retire a chave e espere até todas as
partes em movimento pararem antes de sair da posi¢do
de funcionamento.

4. Elimine qualquer detrito presente na plataforma ou

parte posterior do cortador para facilitar a manutengao.

Limpar o filtro do capot

Intervalo de assisténcia: Em todas as utilizaces ou
diatriamente

1. Desengate a tomada de forca (PTO) e acione o travao
de mio.

Desligue o motor, retire a chave e aguarde até que
todas as pattes em movimento parem antes de sair da
posi¢ao de operagao.

Abra o capot do dep6sito de recolha.
Limpe os detritos do filtro.

Feche o capot do dep6sito de recolha.

Limpar o depésito de recolha
e 0s sacos

Intervalo de assisténcia: Em todas as utiliza¢bes ou
diariamente

1. Lave o interior e o exterior do capot do depdsito de
recolha, os sacos, o tubo e a parte inferior do cortador.

Nota: Utilize um detergente automovel suave para
remover a sujidade.

2. Certifique-se de que remove relva comprimida de todas
as pegas.
3. Depois de lavar todas as pecas, deixe-as secar

completamente.

Nota: Com todas as pecas instaladas, ligue e deixe funcionar
a maquina durante um minuto para ajudar a secagem.

Inspecionar a correia do
soprador

Intervalo de assisténcia: Apds as pimeiras 8 horas

A cada 25 horas

Verifique se existem rachas, extremidades desfiadas, marcas
de queimaduras e outros danos nas correias. Substitua as
correias danificadas.

Substituicao da correia do
soprador

1. Desengate a tomada de forga, desloque as alavancas de
controlo do movimento para a posi¢dao bloqueada em
PONTO-MORTO e aplique o travio de mio.

2. Desligue o motor, retire a chave e espete até todas as
partes em movimento pararem antes de sair da posicdo
de funcionamento.

3. Empurre a polia intermédia da mola para tras para

aliviar a tensdo da correia (Figura 39).

30



5
6
G003398
Figura 39 ]
1. Polia intermédia 4. Cavilha da mola . 6018446
2. Polia da plataforma do 5. Correia Figura 41
cortador

3. Anilha da mola 6. Polia do soprador

4. Remova a correia do depésito de recolha existente da Ins peCIonar o depos":o de
polia da plataforma do cortador e, em seguida, as polias recol h a

do soprador.

5. Instale a nova correia em torno das polias do soprador Intervalo de assisténcia: A cada 100 horas

e da polia da plataforma do cortador (Figura 39). Apos as pimeiras 8 horas

6. Instale a mola como se mostra na Figura 40. 1. Desengate a tomada de for¢a, desloque as alavancas de
controlo do movimento pata a posi¢do bloqueada em
PONTO-MORTO e aplique o travio de mao.

2. Desligue o motor, retire a chave e espere até todas as
partes em movimento pararem antes de sair da posi¢ao
de funcionamento.

3. Verifique o tubo superior, o tubo inferior, o capot do
depésito de recolha e a estrutura do soprador.

Nota: Substitua estas pegas, se estiverem rachadas ou
partidas.

4. Verifique os sacos, a estrutura do dep6sito de recolha
e o filtro.

Nota: Substitua quaisquer pecas que estejam rachadas
ou partidas.

G003638

Figura 40 5. Aperte todas as porcas e parafusos.

1. Poliaintermédia de mola 3. Extremidade do gancho

grande Inspecionar as laminas do
2. Extremidade do gancho
pequeno cortador

1. Inspecione as laminas do cortador regularmente e
7. Empurre a polia intermédia da mola para tras ¢ instale sempre que uma lamina bater num objeto estranho.
a correia na polia intermédia da mola (Figura 39). 2

Se as laminas estiverem gastas ou danificadas, instale
as novas laminas. Consulte o Manual do ntilizador da

L u b rifi car o b rago i nte rm éd i o) maquina para obter informagoes completas sobre a

manutencio da lamina.
Intervalo de assisténcia: A cada 50 horas

31



Escolher as laminas do
cortador

Na maioria das condi¢Ges de corte, as laminas de grande
elevagdao normais oferecem o melhor desempenho de recolha.

Utilize uma lamina atémica Toro para recolher folhas em
condi¢Oes secas. Em condigOes secas e poeirentas, as laminas
de elevagido média ou baixa reduzem a poeira e sujidade
projetada oferecendo um fluxo de ar de recolha eficaz.

Contacte um representante de assisténcia autorizado para
obter as liminas adequadas para as diferentes condi¢bes de
corte.

Consulte o Manunal do utilizador do cortador para obter
informacoes adicionais sobre como instalar as laminas.

Substituicao do defletor de
relva

Uma abertura de descarga sem protegio pode fazer
com que o cortador projete objetos na diregao do
utilizador ou outras pessoas e provocar ferimentos
graves. Além disso, as pessoas estdo em risco
porque podem ser atingidas pela lamina.

* Nunca utilize o cortador de relva a nio ser que
monte uma placa de cobertura, uma placa de
mulch ou defletor de relva e saco.

* Certifique-se de que o defletor de relva esta em
baixo.

1. Retire a porca de bloqueio, o parafuso, a mola
e a cunha que fixam o defletor de relva aos
apoios de articulacdo na plataforma (Figura 42).
Se o defletor de relva estiver danificado ou gasto,
retire-o.

o b=

9015594

Figura 42

5. Mola instalada
6. Defletor de relva

7. Extremidade em J da mola

Parafuso
Espacador

Porca de bloqueio
Anilha da mola

N

32

Coloque o espagador e a mola no defletor de relva.
Coloque uma extremidade em J-por detras da
extremidade da plataforma.

Nota: Certifique-se de que estd montada uma
extremidade em J por tras da extremidade da
plataforma antes de colocar o parafuso como se mostra
na Figura 42.

Coloque o parafuso e a porca. Coloque uma
extremidade em gancho J da mola em torno do defletor
de relva (Figura 42).

Importante: O defletor de relva tem de poder
rodar. Mova o defletor para cima para a posigio de
totalmente aberto e certifique-se de que roda para
a posigao totalmente para baixo.



Armazenamento

1. Limpe o acessorio de recolha; consulte Limpar o
depdsito de recolha e os sacos (pagina 30).

2. Inspecione se existem danos no acessorio de recolha;

consulte Inspecionar o depésito de recolha (pagina 31).

3. Certifique-se de que os sacos estdo vazios e bem secos.

4. Verifique se existe desgaste/rachas na correia.

5. Guarde a maquina num local limpo, seco, afastada
da luz solar direta. Se tiver de guardar a maquina no
exterior, cubra-a com uma cobertura impermeavel.
Isto protege as partes de plastico e aumenta a duragao
da maquina.

33



Resolucao de problemas

Problema

Causa possivel

Acgao correctiva

Vibragao anormal.

. Lamina(s) de corte esta/estdo

dobrada(s) ou desequilibrada(s).

. O parafuso de montagem da l&mina

esta solto.

. Desaperte a polia do soprador ou

estrutura do soprador.

. Correia do depésito de recolha gasta.
. Ldmina(s) da ventoinha do soprador

esta/estdo empenada(s) ou
desequilibrada(s).

. Instale Iamina(s) de corte nova(s).

. Aperte o parafuso de montagem da

lamina.

. Aperte a polia adequada.

. Substitua a correia.
. Contacte um servigo de assisténcia

autorizado

Fraco desempenho do saco.

. Baixa velocidade do motor.

. Filtro obstruido no capot do depdsito

de recolha de relva.

. Correia do depésito de recolha solta.
. Tubo ou soprador obstruido.

. Sacos cheios.

. O motor deve funcionar sempre a

velocidade maxima.

. Remova os detritos, folhas ou aparas

do filtro.

. Substitua a correia do depésito de

recolha.

. Localize e remova os detritos

obstruidos.

. Despeje o depdsito de recolha.

Soprador e tubos obstruidos com muita
frequéncia.

1. Os sacos estdo demasiado cheios.

. Baixa velocidade do motor.

. Arelva estda demasiado molhada.
. Arelva estd demasiado comprida.

. Filtro obstruido no capot.
. A velocidade é demasiado grande.

. Correia do depésito de recolha gasta.

. Despeje com maior frequéncia.

. O motor deve funcionar sempre a

velocidade maxima.

. Corte a relva quando estiver seca.
. Nao corte mais de 51-76 mm ou 1/3 da

altura da relva, o que for inferior.

. Remova os detritos, folhas ou aparas

do filtro.

. Conduza mais devagar com acelerador

ao maximo.

. Substitua a correia.

Projecéo de detritos.

1. Os sacos estdo demasiado cheios.

. A velocidade é demasiado grande.

. A plataforma do cortador nao esta

nivelada.

. Despeje com maior frequéncia.

. Conduza a maquina a uma velocidade

lenta quando operar o motor a
velocidade maxima.

. Consulte o Manual do utilizador da

magquina para nivelar a plataforma do
cortador.

A hélice do soprador n&o roda livremente.

. Soprador obstruido.

. Hélice desalinhada.

. Remova os detritos, folhas ou aparas

da hélice do soprador.

. Contacte um servigo de assisténcia

autorizado

34




Notas:

35



TORO.

Countonit.




	NO TITLE
	NO TITLE

	. 
	1 Preparação do cortador de relva
	2 Instalar os amortecedores laterais e os suportes de apoio
	3 Instalar a extensão do tubo de escape
	4 Perfurar os orifícios de montagem da proteção do escape
	5 Instalar a proteção do escape
	6 Instalar a estrutura de suporte da tremonha e a barra do capot
	7 Instalar o abafador do capot
	8 Instalar o conjunto do capot e os sacos
	9 Colocação da correia do soprador na estrutura do soprador
	10 Instalação da estrutura do soprador
	11 Colocar a cobertura da correia
	12 Instalação do tubo de descarga
	13 Instalar os pesos
	14 Verificar a pressão dos pneus

	NO TITLE
	Esvaziar os sacos de relva
	Eliminar obstruções do depósito de recolha
	Remover o depósito de recolha de relva
	Utilização do defletor de relva
	Transportar máquinas
	NO TITLE

	NO TITLE
	. 
	Preparação para a manutenção
	Limpar o filtro do capot
	Limpar o depósito de recolha e os sacos
	Inspecionar a correia do soprador
	Substituição da correia do soprador
	Lubrificar o braço intermédio
	Inspecionar o depósito de recolha
	Inspecionar as lâminas do cortador
	Escolher as lâminas do cortador
	Substituição do defletor de relva

	NO TITLE
	NO TITLE



